令和６年４月５日

保護者の皆様

                                                          川崎市立野川中学校

                                                               校 長 新山 英樹

自然災害および、避難所設営、交通機関による臨時休業に関するお知らせ

 日ごろより、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心から感謝申し上げます。

川崎市教育委員会では自然災害よる警報等、地震の発生、避難所の設営、交通機関に関連して、生

徒の安全確保、学校の状況把握のため臨時休業する場合がございますのでお知らせいたします。内

容をご確認いただき、趣旨についてご理解くださいますようお願い申しあげます。

１．自然災害関係

① 「特別警報」及び「暴風警報」･「暴風雪警報」などが発表された場合

午前６時の時点で

神奈川県のいずれかの市町村(川崎市とは限りません)に

「特別警報」･「暴風警報」･「暴風雪警報」の発表が継続中の場合。

                       ▼

生徒登校後に

「特別警報」･「暴風警報」･「暴風雪警報」の発表がされた場合。

▼

② 「特別警報」及び「暴風警報」･「暴風雪警報」以外が発表された場合

午前６時の時点で

神奈川県のいずれかの市町村(川崎市とは限りません)に「特別警報」･「暴風警報」･

「暴風雪警報」以外の発表が継続中の場合（大雪警報・大雨警報・洪水警報など）。

                       ▼

当日１日を臨時休業とします。

※学校より情報配信システムでメールが配信されます。

※市教委より、メール配信システムで全市への配信がされる場合もあります。

※一度、臨時休業と決定した場合、天候が回復しても始業時間を繰り下げて授業を

行うことは、原則ありません。しかし、通学路等の安全が確認された場合、生徒

を登校させて部活動や委員会活動等を行うことがあります。

授業時間を繰り上げ、安全なうちに生徒を下校させます。ただし、下校する時間が台

風等の襲来などと重なるおそれのある時は、生徒を学校で待機させるなどの安全措置

を講ずることがあります。

※学校より情報配信システムでメールが配信されます。

原則通常授業としますが、

学校が状況を判断し、臨時休業とする場合、情報配信システム等で連絡いたします。

生徒登校後に

「特別警報」･「暴風警報」･「暴風雪警報」以外の発表がされた場合。

（大雪警報・大雨警報・洪水警報など）

                       ▼

③ 「震度５強」以上の地震が発生した場合

川崎市内のいずれかの地域（宮前区とは限りません）に、

震度５強以上の地震が発生した場合。

                       ▼

・学校が通常の活動を行うか、下校するか、学校に待機するか判断します。下校する場

合は、情報配信システム等で連絡いたします。

発生した翌日を一斉に臨時休業にいたします。

【始業前の場合】⇒その日と翌日が臨時休業

【休日の前日の場合】⇒休日明けの平日が臨時休業

（例）

平 日 平 日

金曜日 土曜日 日曜日 月曜日

震度５強以上の

地震が発生

臨時

休業

震度５強以上の

地震が発生

  臨時

休業

平 日 平 日 平 日
休日・

祝日
平 日

始業前に震度５

強以上の地震が

発生

臨時休業

臨時

休業

震度５強以上の

地震が発生

臨時

休業

※また、休日明けの平日が課業日でないとき（夏季休業中や振替休日など）は、生徒

の学校での活動をすべて中止といたします。

【生徒の下校について】

 授業など学校での教育活動中に、川崎市内のいずれかの地域（幸区とは限りません）

に、震度５強以上の地震が発生した場合は、保護者とあらかじめ合意した方法で下校

させることになっていますが、本校として以下のように対応することを原則といたし

ます。

○学校の立地や地域の状況等を踏まえて、次のような措置をいたします。

・地震の情報や学校周辺の被災状況等が把握できるまでは、学校内の安全な場所に

生

徒を避難・待機させます。

・直後の余震がおさまり、学校周辺や通学路の安全が確認された時点で、避難訓練に

準じて、教員が引率して地区別に集団下校させます。または、保護者の引き取りに

よって下校させます。なお、特別な事情等がある場合には担任を通してご相談くだ

さい。

情報配信システム等でお知らせする予定ですが、地震直後の混乱のため、メール配信が

できない状況も危惧されるのでご理解ください。

２．避難所設営関係

大規模な風水害時に緊急避難場所として学校に避難所が開設された場合。

                       ▼

３．交通関係

午前６時の時点で

「特別警報」･「暴風警報」･「暴風雪警報」の発表が解除されていても

川崎市内の全駅を含む区間で市内鉄道会社全社が計画運休を実施している場合。

（市内鉄道会社＝JR東日本・京浜急行電鉄・東急電鉄・小田急電鉄・京王電鉄）

                       ▼

・避難所業務が終了した時刻が属する日とその翌日を臨時休業といたします。

（例）９月９日（水）の午前８時に避難所業務が終了

    ⇒９月９日（水）と９月１０日（木）が臨時休業

   ９月１１日（金）の午前９時に避難所業務が終了

 ⇒９月１１日（金）と９月１４日（月）が臨時休業

９月１２日（土）の午前９時に避難所業務が終了

 ⇒９月１４日（月）が臨時休業

※情報配信システム等でお知らせいたします。

※休日明けの平日が課業日でない場合（夏季休業中や振替休日等）は、部活動等の生徒

の活動をすべて中止します。

・当日を臨時休業といたします。情報配信システム等でお知らせいたします。

・学校課業中に計画運休が発表された場合、授業の繰り上げ等の措置を講じる場合があ

ります。授業時間を繰り上げることになった場合は、情報配信システム等でお知らせい

たします。

＊保護者の方におかれましては、あらゆる場面で生徒の安全確保を最優先に考えてご対応く

ださるようにお願いいたします。